平成 18 年 1月 10 日

各 位

東 京 都 渋 谷 区 道 玄 坂 一 丁 目 1 4 番 ６ 号

ア ル フ ァ グ ル ー プ 株 式 会 社

代 表 取 締 役 会 長  吉 岡 伸 一 郎

(ＪＡＳＤＡＱ・コード番号3322)

問い合わせ先
取 締 役 管 理 本 部 長
 猪 野 由 紀 夫

電 話 番 号 0 3 - 5 4 6 9 - 7 3 0 0 （ 代 表 ）

中小規模事業者向けのｅコマースサイト構築・運営支援サービス

の販売事業開始についてのお知らせ

 アルファグループ株式会社（東京都渋谷区：代表取締役会長 吉岡伸一郎）は中小規模事業者向け

のｅコマース（以下ＥＣ（※１））サイト構築・運営支援パッケージサービス「小売パートナー（商

願 2005-121184）」の販売を開始いたしましたのでお知らせいたします。

１．事業開始の趣旨

ＢｔｏＣ（※２）におけるインターネット、携帯電話でのオンラインショッピング市場が右肩上が

りの成長を続け、年代、性別を問わず着実な広がりがみられ、最終消費支出に占めるオンラインショ

ッピングの割合が依然低いことからも、同市場は今後も継続的に拡大していくものと思われます。一

方で、これまで同市場を牽引してきた大手ショッピングモールにおける出店費用の値上げやモール内

競争の激化、消費者ニーズの多様化によるオンリーワン商品の需要の高まり、店舗個性の重要性の高

まり、効果測定ができ、費用対効果の高い新しいネット広告など、今後中小規模事業者は自社でＥＣ

サイトを構築し、独自に広告戦略やブランディングを行っていきたいというニーズが更に高まってい

ます。

 こうしたマーケット背景と、既存のオフィス文具通販事業、モバイルビジネス事業、スタッフサー

ビス事業などで培われた弊社の持つ中小規模事業者様との強い信頼関係、高い営業力、小売販売のノ

ウハウという競争力を活かす事業戦略が合致し、事業開始の判断となりました。

２．ＥＣサイト構築・運営支援サービス「小売パートナーＴＭ」の概要

 ＥＣサイト構築・運営支援パッケージサービス「小売パートナーＴＭ」とは、中小規模事業者がオ

ンラインショップ運営で必要とする全機能をオールインワンで可能にする最新の高機能『ＥＣシステ

ム』と、ホームページの無料作成やショップ運営ノウハウのレクチャー、写真撮影講習などの『リア

ル支援サービス』をパッケージとして提供するサービスです。商品思想は「売上を上げる小売のプロ

が考案したＥＣインフラ」であり、従来の「システム屋が考案したＥＣインフラ」とは違い、中小規

模事業者様の売上追求を強力にサポートするパッケージ内容となっております。

 （１）当社ＥＣシステムの主な特徴

独自開発したＣＭＳ（※３）機能により、ホームページのニュースリリースなどのコンテンツ

更新はもとより、デザインレイアウトの変更、ブログ、オークションなどの最新機能の追加まで

をドラッグ＆ドロップの簡単な操作性で実現いたします。

 また、見やすいデザインとＷｅｂシステムが不得意とするドラッグ＆ドロップを中心とした操

作性の向上により、商品登録および変更など日々の運用負担を軽減します。

 さらに、「情報は資産である」という考えに基づいたアクセス分析、顧客分析、販売分析、広

告分析の４種類の分析機能で、ネットショップの強みであるデータ分析機能を力強くバックアッ

プいたします。

その他、デフォルトで提供される携帯サイト作成機能で急激に伸びる携帯市場にも対応し、デ

ータは一元管理が可能であり、一般的なＥＣシステムに含まれる各種管理機能（商品管理、顧客

管理、受注管理、決済機能、伝票出力機能、配送機能など）も、通常のＥＣシステムよりも高い

レベルのものを搭載しております。

（２）リアル支援サービスの内容

・ ＰＣ用ＥＣサイト、携帯用ＥＣサイトの無料作成

・ 写真撮影講習、ショップ運営講習など各種講習の実施

・ ブログ、オークションなどのシステム機能の追加

・ レイアウト変更、販促などに必要なホームページデザインパーツの追加

・ 広告代理業務、発送代行業務など各種代行業務の提供

３．サービスの強み

「売上を上げる小売のプロが考案したシステム」という思想の下、現場が本当に必要とするＩＴサ

ービスと、それを徹底的に活用するためのリアル支援サービスを一緒に提供することにより、中小規

模事業者がＥＣサイトを運営する際の初期導入のハードルを最小限に抑えることができます。また、

運用開始後におきましても、負担が大きい日々の運用業務、各種機能追加、ホームページのデザイン

パーツ追加、および、各種代行サービスなどを提供することにより、中小規模事業者の金銭的、労力

的負担を軽減し、力強くバックアップいたします。

なお、各種代行サービスでは、当社を一括窓口とすることにより個々のショップでは難しいスケー

ルメリットを受けることができ、コスト削減を実現することができます。

４．今後の業績に与える影響について

当該事業の開始にあたっての設備投資および運営コスト、ならびに収益への影響は、現時点におき

ましては軽微であります。そのため今期の業績見通しの変更はございません。ただし、来期および中

長期的には、売上および収益への寄与が期待されます。

※１．ＥＣ（ｅコマース）：インターネットなどのネットワークを利用して、売買契約や代金決済などを行なう取引

   形態

 ２．ＢｔｏＣ(Business to Consumer)：企業・消費者間の取引

 ３．ＣＭＳ（コンテンツマネジメントシステム）：Web コンテンツを構成するテキストや画像、レイアウト情報など

を一元的に保存・管理し、ホームページを自由に構築したり編集したりするソフトウエア

 【本件に関するお問い合わせ先】

   アルファグループ株式会社 管理本部 松浦 （TEL03-5469-7302・FAX03-5469-7303）

    〒150-0011 東京都渋谷区東一丁目 26 番 20 号 東京建物東渋谷ビルディング 14F

以上